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Özet: 

Araştırmamıza konu oluşturan kırıkhan şehri 

Akdeniz Bölgesinin Adana Bölümünde, Hatay  idari 

alanının kuzeydoğusunda yer alır. Kırıkhan şehri 

Amanos Dağlarının eteklerinde, Amik Ovasına doğru 

hafif bir meyille alçalan 190m yükseltiye sahip bir 

alana yerleşmiştir. Kırıkhan Doğu Anadolu Fay (DAF) 

hattının geçtiği alan  üzerinde kurulmuştur. Yıllık 

ortalama sıcaklık 19.1
o
C dir.Yıllık yağış miktarı 570 

mm yi bulurken, Kırıkhan da Akdeniz iklimi hakimdir. 

Çalışma alanında Maki üyeleri yaygınlık 

göstermektedir. İlçenin başlıca akarsuları ovayı baştan 

başa kat eden Karasu ile ilçe merkezinden geçen 

mevsimlik Delibekirli Çayıdır. 

Kırıkhan şehir merkezinin 2000 yılında 63615 

nüfusa sahip, erkek nüfus (%50.2)  kadın (%49.8) 

nüfusundan fazladır. Kırıkhan da Ekonomik faaliyet 

kolları içerisinde hizmet, ticaret ve sanayi kollarında 

istihdamın oranı %80,2 iken, tarım sektöründe 

çalışanların oranı  sadece %19,8 dir. Kırıkhan başta 
Hizmet, Ticaret ve Sanayi sektörlerinin geliştiği bir 

şehir özelliği göstermektedir. 
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 Abstract 
 City Kırıkhan that we aimed to study is in the 

part of Adana in the Mediterranean region. It is also in 

the northern part of city Hatay. It is situated at the 

bottom of  Amanos mountains, lowering with a gentle 

slope towards the plato of Amik. It is situated on the 

fault of Eastern  Anatolia. The avarage heat in a year 

is 19,1
o
C Annual rain fall is about 570 mm.It has a 

Mediterranean climate. One of the main rivers of the 

city flowing through the entire part of the region is 

called Karasu and the other flowing in the city centre 

is called Delibekirli. 

The population of the city centre is 63615 in 

2000. Male population (50.2 per cent) is more than 

female population (49.8  per cent). City Kırıkhan has 

more industrial development than agriculture and 

service sectors. While the employment rate of the city 

in the sectors of Economics is %80.2 per cent,  the 

emploment rate in the agriculture sectors is %19.8  per 

cent. 
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KURULUŞU, GELİŞMESİ VE FONKSİYONLARI 

AÇISINDAN KIRIKHAN ŞEHRİ 

The Establihsment, Development And as Regards City  Functional Of 

City Kırıkhan 

 

 

1. Kırıkhan Şehrinin Yeri  Sınırları ve Başlıca Özellikleri 

AraĢtırmamızın konusunu oluĢturan Kırıkhan Ģehri Akdeniz 

Bölgesinin Adana Bölümünde, Hatay ilinin yönetim sınırları içerisinde yer 

alır. Kırıkhan‟ın doğusunda Türkiye-Suriye sınırı ve Kumlu, batısında 

Ġskenderun, Kuzeyinde Hassa, güneyinde Reyhanlı ilçeleri, güneybatısında 

Hatay merkez ilçesi (Antakya) bulunur (Harita.1). 

 
Harita 1. AraĢtırma Alanı‟nın Lokasyon Haritası 
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Kırıkhan Ģehrinin doğusunda daha çok bir platoyu andıran Kurt 

Dağları ve batısında ise Amanos Dağları bulunur (2000-2500 m), (Harita2). 

Kırıkhan Ģehrinin doğusu, güneyi ve kuzeyi ise Amik Ovası‟na açılmaktadır. 

Ġlçe merkezinin güneybatısında küçük tepeler bulunurken (200-300 m). 

Kırıkhan Ģehri Amanos Dağlarının (2000-2500 m) eteklerinde Amik Ovasına 

doğru hafif meyille alçalan 190 m yükseltiye sahip alanda kurulmuĢtur 

(Harita:2). 

 
Harita 2. Kırıkhan Ve Çevresinin Topoğrafya Haritası 

Kırıkhan, ülkemizde Hatay dan baĢlayan ve doğuda Karlıova ya 

(Bingöl) kadar uzanan Doğu Anadolu Fay hattının etki alanı  üzerinde 

kurulmuĢtur. Kırıkhan Ģehri birinci derece deprem kuĢağında yer alan bir 

yerleĢmedir. Doğal olarak deprem yaĢanma riski yüksektir. 
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Amik Ovasının ve kırıkhan‟ın batısında yer alan Amanos Dağlarının 

(2000-2500 m) doğu kısmı eğim atımlı ters faylarla sınırlanmıĢtır ( Ketin, 

1968). Hassa-Kırıkhan arasındaki Amanos Dağlarının doğu yamaçlarında 

Prekambriyen‟e ait birimler göze çarparken, çalıĢma alanının kuruluĢ yeri 

Üst Kretase yaĢlı ofiyolitlerinden oluĢmaktadır (Ketin, 1966). Kırıkhan 

Ģehrinin doğu, güney ve kuzeyinde yer alan Amik Ovası ise Kuvaterner yaĢlı 

alüvyonlarla kaplıdır (ZOR.2000, s.38). 

Kırıkhan Ģehrinde yıllık ortalama sıcaklık 19.1
o
C, Ortalama yıllık 

minimum sıcaklık 12.9 
o
C, Ortalama yıllık maksimum sıcaklık ise 25.5 

o
C 

dir. En düĢük sıcaklık ocak ayında -7 
o
C ile gerçekleĢirken, en yüksek 

sıcaklık ağustos ayında 44.9 gerçekleĢmektedir. 

Yıllık yağıĢ miktarı 570 mm yi bulurken yağıĢların (320 mm)  yüzde 

56 sı kıĢın, %20 si (140 mm) ilkbahar, %18 i (104 mm) sonbahar, %1 i (5,7 

mm) yaz mevsiminde düĢer. Kırıkhan‟da donlu gün sayısı 8.4 iken bu oran 

Antakya‟da 8.5‟dir. Don olaylı gün sayısı kadar, don olayının baĢlama ve 

bitiĢ tarihleri de önemlidir. Vejetasyon devresinde meydana gelen don 

olayları tarım ürünleri için çok tehlikeli olmaktadır. 

Kırıkhan ve çevresinde Akdeniz iklimi hüküm sürer.Yazları sıcak ve 

kurak, kıĢları yağıĢlı ve ılık geçer. 

Bitki örtüsü olarak Amanos Dağlarında 800 m ye kadar meĢe türleri 

ve çalılıklara rastlanırken, Kırıkhan ve çevresinde maki üyeleri yaygınlık 

göstermektedir(Atalay,1984). 

Ġlçenin baĢlıca akarsuları ovayı baĢtan baĢa geçen Karasu ile ilçe 

merkezinden geçen mevsimlik Delibekirli Çayıdır. 

2. Kırıkhan’ın Kuruluşu ve Gelişmesi 

Ġlçe merkezinin kuruluĢ yeri hakkında kesin bilgi ve verilere 

rastlanmamıĢtır. KuruluĢ alanını, geçmiĢten beri yol güzergahı üzerinde yer 

alması ve ulaĢımın kolay sağlanması, Amik ovasının tarıma elveriĢli olması 

gibi etkenler gösterilebilir. Doğuya ve Akdeniz‟e uzanan ticaret yollarının 

kesiĢtiği, aynı zamanda asırlarca kervanların kullandığı yol güzergahı 

üzerinde kurulan yerleĢme, geçmiĢten beri ulaĢım açısından önem arz eder.  

Ġskenderun‟dan Halep‟e ve Antakya‟dan KahramanmaraĢ‟a giden yolların 
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kesiĢtiği Kırıkhan‟ın; Osmanlı Ġmparatorluğu döneminde de ulaĢım 

fonksiyonlarına bağlı olarak yerleĢim bölgesi olarak geliĢtiğini 

söyleyebiliriz.Kırıkhan Ģehrinin kuruluĢ yeri bakımından, Amik Ovasının  

etkisinde göz ardı edilemez. Verimli tarım arazilerine sahip Ova, Kırıkhan 

Ģehrinin doğusu, güneyi ve kuzeyini oluĢturmaktadır. 

Hatay 1919‟dan 1938‟e kadar 19 yıl anayurttan ayrı kalmıĢtır. 1924 

de yönetim olarak Fransız mandasına geçen Hatay 1938 yılında bağımsız 

Hatay cumhuriyeti olarak karĢımıza çıkmaktadır. Yönetim fonksiyonu olarak 

19 yılda yabancı ülkelerin mandası, bağımsız cumhuriyet ve 1939‟da 

Türkiye‟ye katılmasıyla kısa zamanda birçok yönetim değiĢikliğine sahne 

olmuĢtur. 

Kırıkhan hakkında güvenilir verileri Cumhuriyetten sonra 

bulabilmekteyiz. Kırıkhan Belen Kazasına bağlı bir nahiye merkezi iken 

1924 yılında ilçe merkezi olmuĢ, 1939 da Türkiye Cumhuriyeti yönetimine 

girmiĢtir. Anavatana katılmasıyla geliĢim hızlanmıĢ ve günümüzde büyük bir 

yerleĢme olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Ġlçe 1924 yılından önce Osmanlı döneminde Belen ilçesine bağlı bir 

nahiye merkezi iken1924 Fransız iĢgalinden sonra ilçe merkezi statüsü 

kazanmıĢtır. 

2.1 Şehrin Yatay ve Dikey Gelişimi 

Kırıkhan Ģehrinin yerleĢme çekirdeğini, Bugünkü ticaret alanlarının 

da yoğunluk kazandığı, KurtuluĢ mahallesinin  kanatlı ve Dumlupınar 

caddelerinin çevreleri oluĢturmaktadır.  

Bu dönemde yani 1924-1945 arası, geliĢimin çekirdek alanın 

çevresine doğru dairevi bir Ģekilde, her yöne doğru olduğunu söyleyebiliriz 

(Harita: 3). 

Bu dönemde, Kırıkhan ilçesi idari olarak ülkemizden ayrılarak  1938 

de bağımsız Türk Hatay Cumhuriyetine bağlanmıĢtır. 23 Temmuz 1939 da 

tekrar anavatana katılmıĢtır. Kırıkhan‟a 1934 yılında elektrik enerjisinin de 

getirilmesiyle yerleĢmede Ģehirsel fonksiyonlar geliĢmeye baĢlamıĢ, büyüme 

süreci hızlanmıĢtır. 
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Kırıkhan ilçe merkezinde 1945-1965 arası, bir çok resmi kurum ve 

kuruluĢ yapılanmasını tamamlandığı, ticarethanelerin yaygınlaĢtığı ve nüfus 

artıĢına paralel olarak alansal büyümelerin görüldüğü dönemdir. Bu tarihler 

arasında geliĢim merkezden çevreye doğru olmasına karĢın, dikkati çeken 

geliĢmenin  kuzeydoğu ve güneybatı  doğrultusunda   olduğudur( Harita 3).  

En az geliĢim bu dönemde de Amanos Dağlarının etkisiyle batıya 

doğru olmuĢtur(harita.3-4). Jeomorfolojik ana birimlerin, YerleĢmelerin 

kuruluĢ ve geliĢme yönlerinin oluĢmasında, önemli bir faktör olduğu bu 

çalıĢmada açıkça görülmektedir. 

Bu dönemde geliĢimin hızlanmasında diğer bir etken ise 1950‟den 

sonra Amik Gölünün kurutulmasıdır. Gölün kurutulması sonucu göl tabanı 

ve çevresiyle birlikte geniĢ verimli tarım arazileri elde edilmiĢtir. Buraya 

çevre köylerden, ilçelerden ,illerden hatta baĢka bölgelerden hızlı bir Ģekilde 

göç olması geliĢmeyi hızlandırmıĢtır. Bu dönem içerisinde nüfusun 

ekonomik, sosyal ve kültürel yapısının sonucu olsa gerek, geliĢim daha çok 

yatay yönde yayılarak  ovaya doğru olmuĢtur. Yatay yönde geliĢimin bu 

dönemde hızlı olmasının bir baĢka nedeni de, konutların eski tip konutlar 

olmasına bağlanabilir. Eskitip konutlar daha çok tek katlı olarak inĢa 

edildiklerinden fazla alan kaplamaktadırlar. 

Bu dönemde yukarıda belirttiğimiz gibi geniĢ tarım arazilerinin 

kazanılması sonucu ilçeye Devlet tarafından Karadeniz, Ġç Anadolu 

bölgelerinden aileler getirilerek ilçe merkezinin kuzeydoğusunda, 408 adıyla 

bir mahalle kurulmuĢtur. Bu mahalle genellikle tek katlı konutlardan 

oluĢması  Kurulan yerleĢme geliĢim aksının bu yöne doğru hızlandırmıĢtır. 

Merkezde 1965 sonrasında geliĢen Ģehirsel fonksiyonlar ve özellikle 

iĢ ve ticaret alanlarının artması, ayrıca Amik Gölünün kurutulması sonucu 

ortaya çıkan tarım arazilerinin geniĢlemesiyle  baĢlayan göç hareketlerinin 

devam etmesi sonucu geliĢim hızlanmıĢtır. Özellikle ilçe merkezinde eğitim 

ve sağlık hizmetlerinin oluĢması ve geliĢmesi, tarıma dayalı  sanayinin 

kurulmasının da etkisiyle çevreye doğru  alansal bir geliĢim kendini 

göstermiĢtir. Ancak Kırıkhan‟da bu dönemde geliĢen kültürel faaliyetler ve 

ekonomik yapının geliĢmesin de etkisiyle, modern inĢaat malzemelerinin 
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kullanılmasıyla, dikey geliĢim baĢlamıĢtır. Konutlar çok katlı olarak inĢa 

edilerek, geliĢim yönü farklılaĢmıĢtır. Dikey geliĢim Kırıkhan‟ın iĢ ve ticaret 

alanlarını yoğunluk kazandığı Kanatlı, Reyhanlı, Dumlupınar caddeleri 

çevresinde oluĢmaya baĢlamıĢtır. Erler, Beyazıt, Atatürk caddelerinin 

çevrelerin dede 4-5 veya daha çok katlı konutlara rastlanmaktadır. YerleĢim 

alanının her yerinde aynı konut tiplerini görmek mümkün değildir. 

Merkezden çevreye doğru gidildikçe, konutların daha az katlı olarak 

oluĢtuğunu söyleyebiliriz.  

Sonuç olarak Kırıkhan, Amanos Dağlarıyla, Amik Ovasının 

arasındaki geniĢ bir alana yatay olarak yerleĢmiĢtir.Özelikle 1975-1980 

yıllarında ülkemizin genelinde olduğu gibi Kırıkhan dada çok katlı 

konutların inĢası hızlanmıĢtır. Buna bağlı olarak dikey yönde geliĢim 

baĢlamıĢtır.Dikey yönlü geliĢim sürerken, yatay geliĢim ovaya doğru 

kuzeydoğu-güneybatı yönündedir. Batıya doğru bir yatay bir geliĢme görülse 

de ilerideki dönemlerde, yerleĢmeye elveriĢli alanların ovaya doğru 

olduğunu söyleyebiliriz. Gelecekte de geliĢim aksının ovaya doğru olacağı 

açıkça görülmektedir (Harita :3). 

Özellikle “yerleĢme coğrafyası “veya dar anlamda bu bilim alanının 

yeni bir inceleme alanı olan “ġehir Coğrafyasında” fonksiyon kavramı ile 

hizmetler ve bağlantılar anlaĢılmaktadır. Böylece Ģehirsel fonksiyonların çok 

çeĢitli olmasının yanı sıra iki temel özelliği de bulunmaktadır. Bunlardan 

birincisi yapıları, diğeri ise etki alanlarıdır.(DOĞANAY, 1983) 

Fonksiyon kavramı, zaman içinde akıp giden faaliyetler veyahut 

yapılan iĢ anlamına gelmektedir. (KARABORAN, 1989, s.89-90) Bir baĢka 

ifadeyle “ġehrin varlığını ve geliĢimini mümkün kılan, unsurlar için gerekli 

kaynakları sağlayan faaliyetleri” anlıyoruz.(TÜMERTEKĠN, 1973, s.54) 
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Harita 3. Kırıkhan Ġlçe MerkezininYatay geliĢim Haritası (2002). 

3. Kırıkhan’ın Şehir Fonksiyonları 

ÇalıĢmamızda mümkün oldukça Kırıkhan‟ın kuruluĢunda rol 

oynayan etkenler, yerleĢmenin geliĢmesini sağlayan fonksiyonel özelliklerle, 

bugün hakim olan fonksiyonlar üzerinde durmaya çalıĢacağız. 

Kırıkhan‟ın 2000 Genel Nüfus sayımları‟na göre nüfusu 63615 

olup,15901 (34.7) „i iktisaden faal nüfusu oluĢturmaktadır. Faal nüfusun 

faaliyet kollarına dağılımına bakıldığında %65.4‟ü  hizmetler sektörü ilk 
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sırada yer aldığı , %19.8‟ile tarım sektörü gelirken, %14.8‟i sanayi sektörü 

takip etmektedir (Tablo:3.2), (ġekil:3.1). 

Tablo:3.1. Kırıkhan Ġlçe Merkezinde Nüfusun Ġktisaden Faal Olma Durumu(2000). 

 Toplam 

Nüfus 

12yaş 

Üstü 

Nüfus 

% Faal 

Nüfus 

% Faal 

omayan 

Nüfus 

% 

Toplam 63615 45716 71,8 15901 34,7 29815 6502 

Erkek 31955 22557 49,3 13326 83,9 9230 31 

Kadın 31660 23149 50,7 2575 16,1 20585 69 

Kaynak:D.Ġ.E. G.N.S. Hatay 2000 

Sonuç olarak Kırıkhan, hakim ekonomik faaliyet kolları içerisinde 

hizmetler fonksiyonu geliĢmiĢ, bir Ģehir özelliği taĢımaktadır. 

Tablo:3.2. Kırıkhan Ġlçe Merkezinde ÇalıĢan Nüfusun Sektörlere Dağılımı (2000). 

Toplam Tarım Sanayi Hizmet ve Ticaret 

11794 2343 1753 7698 

%100 %19,8 %14,8 %65,4 

Kaynak:D.Ġ.E. G.N.S. Hatay 2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil:3.1. Kırıkhan Ġlçe Merkezinde ÇalıĢan Nüfusun Sektörlere Dağılımı (2000). 
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3.1 Kırıkhan’ın Ekonomik Fonksiyonu 

Ġktisadi bakımdan Ģehirler, dar veya geniĢ bir çevrenin merkezi 

durumundadırlar ve belirli bir hinterlanda bağlıdır(GÖNEY, 1984, s.84). 

ÇalıĢma alanımız bu bağlamda hizmet, tarım, ticaret ve sanayi 

sektörleri baĢlıca ekonomik fonksiyonları oluĢturmaktadır. Kırıkhan‟ın 

çevresine göre ekonomik fonksiyonları geliĢmiĢtir.  

3.1.2 Kırıkhan’ın Tarım Fonksiyonu 

Kırıkhan‟ın  ekonomisi içerisinde tarım önemli bir paya sahiptir. 

Ġktisaden faal nüfusun %19.8 i (2343 kiĢi) tarımla uğraĢmaktadır.  

Amik gölünün 1960 tan itibaren kurutulması sonucunda kazanılan 

verimli araziler çiftçinin pamuk ve buğday gibi tarımsal ürünlere 

yönelmesine sebep olmuĢtur (ġekil.3.1). ikinci ürün olan mısır tarımı her yıl 

artan oranlarda ekilmeye baĢlanmıĢ olup, sulama imkanlarına göre ekiliĢi 

devam etmektedir. Aile ihtiyacını karĢılamak amacıyla  yapılan sebzecilik 

faaliyetleri son 10 yılda geliĢerek tarla sebzeciliği Ģekline dönüĢmüĢ ve 

ilçede önemli ekonomik faaliyet kolu haline gelmiĢtir.  

Kırıkhan da seracılık faaliyetleri de 1999 yılında 10 köyde, toplam 5 

dekar alanda, 12 çiftçide ilçe tarım müdürlüğünün teknik sorumluluğunda 

baĢlatılmıĢtır. Ġlçede 2001-2002 yıllarında yapılan 26 seranın 7‟sinde 

domates 19‟unda  hıyar yetiĢtiriciliği yapıldığı belirtilmiĢtir. Seracılık 

faaliyetleri geliĢtirilmeye ve yaygınlaĢtırılmaya  çalıĢılmaktadır. Seracılık 

faaliyetleri Kırıkhan‟da önemli iĢ kolu haline gelmeye baĢlamıĢtır. GeliĢen 

seracılık ilçe merkezinde turfanda sebzecilikle uğraĢan ticarethanelerin 

kurulmasına temel oluĢturacak ve yeni iĢ kollarının oluĢmasını sağlayacaktır. 

Kırıkhan da tarım ürünleri içerisinde en fazla buğday ekilmekte, 

ikinci sırada ise pamuk gelmektedir.Ġlçede tarım arazilerinin %40 buğday, 

%26  pamuk, %24 mısır, %3‟ünde kavun, %2‟sinde domates ve geri kalan 

kısımlarda da havuç, arpa, soğan, ıspanak, mercimek tarımı yapılmaktadır 

(Kırıkhan Ġlçe Ziirat Müd.Verileri). 

Önemli ekonomik faaliyet kollarından olan hayvancılık, Kırıkhan da 

genellikle küçük aile iĢletmeciliği Ģeklinde yapılmakta olup, hayvanların 

büyük bir kısmını yerli ırklardan oluĢmaktadır. Bunun yanında az sayıda besi 
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ve süt sığırı yetiĢtiriciliği yapılmaktadır. Özellikle küçük baĢ hayvan olarak 

koyun ve keçi yetiĢtirilmektedir. Küçük baĢ hayvancılık çok yaygın 

değildir.Ġlçede 3410 adet arı kovanı mevcuttur. Bu kovanlardan 68 ton bal 

üretimi yapıldığı belirtilmektedir(Kırıkhan Ġlçe Ziirat Müd.Verileri). 

 4. Kırıkhanın Fonksiyonel Özellikleri 

4.1 Kırıkhan’ın Yönetim Fonksiyonu  

Bir yerleĢmenin en önemli fonksiyonlarından olan idari fonksiyon o 

yerleĢmenin geliĢmesi ve merkezi yer alarak önem kazanmasında rol 

oynayan önemli faktördür. Çünkü yönetim ile ilgili bütün tesisler merkezde 

toplanmıĢ olup ülke yönetiminin en üst düzeydeki temsilcileri , bu merkezde 

topluma hizmet vermektedir. Bu nedenle Ģehirlerin merkezi yer olarak  

bünyelerinde toplamıĢ oldukları kamu kurum ve kuruluĢları, yönetim 

fonksiyonun uygulayıcısı olarak ilçe merkezi genel görünümünün 

değiĢmesinde önemli bir yere sahiptir (KARABORAN, 1989, s.89). 

Ġdari bakımdan 1919 „dan 1938 yılına kadar anavatandan ayrı kalan 

Hatay 1924 yılında Fransız manda yönetimine girmiĢtir. Bu dönemde ilçe 

statüsüne getirilen Kırıkhan nihayet 1939‟da Türkiye Cumhuriyeti 

yönetimine girmiĢtir. Kırıkhan‟ da 1924‟den sonra birçok resmi kurum ve 

kuruluĢ zorunlu olarak teĢkilatlanmıĢtır.Kırıkhan, 687 km
2‟

alanıyla, 

merkezde yaĢayan nüfusun ve merkeze bağlı bulunan 53 köy ve 1 belediye 

(kurtlu soğuksu belediyesi) yerleĢmesinin yönetim merkezidir, Kırıkhan 

resmi ve idari iĢlerinin yapıldığı, yönetim merkezi konumundadır 

(Tablo:4.1). 

Tablo:4.1 Kırıkhan ilçesi yönetim sınırları içinde kalan köyler ve Nüfusları (2000) 

Yerleşme Adı Nüfusu Yerleşme Adı Nüfusu 

Abalaklı 499 Kazkeli 884 

Aktutan 103 Kodallı 566 

Alaybeyli 403 Kurtlusarımazı 133 

Alibeyçağılı 275 Kurtlusoğuksu 3472 

Arkıtça 338 Mahmutlu 187 

Balarmudu 676 MuratpaĢa 362 

Baldıran 10627 MuratpaĢaKızılkaya 713 

BaĢpınar 674 Narlıhopur 295 

BektaĢlı 1113 Özkızılkaya 700 

Ceylanlı 2155 Özsoğuksu 521 
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Çataltepe 431 ReĢatlı 161 

Çiloğlanhöyüğü 427 Saylak 514 

Danaahmetli 186 Sucuköy 242 

Dedeçınar 296 TaĢoluk 225 

Delibekirli 1130 Topboğazı 242 

GölbaĢı 1645 Torun 227 

GüventaĢı 546 Yılamlı 314 

Güzelce 409 Toplam 28600 

Ilıkpınar 378 Yalangoz(BM) 858 

Ġçada 617 CamızkıĢlası 291 

Kamberlikaya 453 Çamsarı 877 

KamıĢlar 246 Demirkonak 779 

Kangallar 433 Gültepe 472 

Karaçağıl 670 Ġncirli 413 

KaradurmuĢlu 1202 Kaletepe 497 

Karaelmaslı 182 TOPLAM 6315 

Karamağara 305 Köyler Toplamı 34915 

KaramankaĢı 614263 Kırıkhan 63615 

KarataĢ 1130 Ġlçe Toplamı 98350 

Kaynak:D.Ġ.E. G.N.S. Hatay 2000 

 

Kırıkhan, ilçe statüsünün getirisinden dolayı idari fonksiyon 

bakımından güçlenmiĢ, birçok resmi kurum ve kuruluĢu bünyesinde 

toplamıĢtır (Tablo: 4.2). Resmi kurum ve kuruluĢ alanları Reyhanlı caddesi 

üzerinde yoğunluk gösterse de ilçe merkezine dağılmıĢ durumdadır (Harita 

4).Bu kuruluĢlar çok geniĢ (687 km
2
) bir alanın idari iĢlerinin yürütülmesini 

üstlenirken, aynı zamanda. Kırıkhan‟ın idari etki alanını da ortaya  

koymaktadır. Resmi kurum ve kuruluĢların yapılanmasına bağlı olarak idari 

iĢlerde çalıĢan iĢgücünü arttırmıĢtır. Yönetim fonksiyonda çalıĢanlar, 2000 

sayımlarında, hizmetler sektöründe çalıĢanların %25.1„ini (1658 kiĢi) 

oluĢturuyordu. En çok iĢ gücü çalıĢtıranlara örnek verecek olursak, Kırıkhan 

Belediyesi (215 kiĢi), Kırıkhan Kaymakamlığı (124 kiĢi), Müftülük (65 KiĢi) 

Ġlçe Tarım Müdürlüğü (43 KiĢi),Orman ĠĢletme Ģubesi (48 kiĢi)‟dir. 

Kırıkhan‟da Resmi kurum ve kuruluĢlar belirli bir alanda yoğunlaĢmayıp 

Ģehre dağılmıĢ durumdadır. Sağlık hizmetleri, tarımsal altyapı, ulaĢım ve 

haberleĢme hizmetleri, ticaret ve bankacılık, askeri ve mülki hizmetler, gibi 

birçok kamu kurum ve kuruluĢu farklı alanlarda yapılanmıĢtır. Bu dağınıklık 

resmi iĢlerin takibini zorlaĢtırmaktadır. 
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Harita 4. Kırıkhan‟ın Ģehir içi  fonksiyon alanları (2002). 

 

4.2 Kırıkhan’ın Kültürel Fonksiyonu  

Kültürel fonksiyonlar diğer fonksiyonlar gibi yerleĢmelerin 

geliĢmelerinde ve önem kazanmalarında büyük rol oynamaktadır.  

Bir yerleĢmenin kültürel faaliyetlerinin birikimi olan kültür 

fonksiyonu, yalnız yerleĢme merkezindeki etkisiyle değil merkezden çevreye 

doğrudan etkisini de göstermektedir.(KARABORAN,1989, s.90) 
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 Hatay‟ın anavatana katılmasından sonra (1939) il genelinde olduğu 

gibi ilçede de eğitime büyük önem verilmiĢtir.Yurdumuzun her yerinde 

olduğu gibi Kırıkhan‟da da kültürel geliĢimi büyük ölçüde okullar 

sağlamaktadır.1939 yılında KurtuluĢ mahallesinde KurtuluĢ ilk okulu 

açılmıĢtır. Bunu değiĢik mahallerde açılan eğitim kurumları izlemiĢ,  

1959‟da Zafer ilkokulu, 1960‟da Mehmet Akif ilkokulu, 1964‟te Atatürk 

ilkokulu açılmıĢtır. Ġlçenin kültür fonksiyonlarında etkili olan eğitim-öğretim 

kurumları özellikle 1960-1990 yılları arasında açılmıĢtır. Artan nüfusun 

eğitim öğretim ihtiyaçlarını karĢılamak amacıyla okulların açılıĢı 

sürmektedir. Kırıkhan Ģehrinde kültürel fonksiyonlar merkezde büyük bir 

yoğunluk göstererek, her gün geliĢmektedir. Eğitim ve öğretim alanları 

herhangi bir alanda yoğunluk göstermeyerek ilçe merkezine orantılı olarak 

dağılmıĢtır(Harita 4). 

Okullar dıĢında Kırıkhan Ģehrinde kültürel fonksiyona, Halk Eğitim 

Merkezi, günlük basılan yerel 5 gazete (Dağyeli,Ufuk, Erol, Olay, Express), 

kültürel açıdan katkı sağlarken, ayrıca halk kütüphanesi de katkıda 

bulunmaktadır. 

Kırıkhan‟da kültürel fonksiyonların geliĢmesine bağlı olarak 5 

değiĢik yerel gazete basılmaktadır. Gazetelerde 27 kiĢi istihdam 

edilmektedir. Ayrıca kültürel fonksiyonlara bağlı olarak açılan 24 okulda 

424 öğretmen ve 75 hizmetli personel görev yapmaktadır. Görüleceği üzere 

kültürel fonksiyonlar Kırıkhan‟da önemli bir istihdam kaynağını 

oluĢturmaktadır Tablo:3.3). Hizmetler sektöründe çalıĢanların %8‟i (529 

kiĢi) kültürel fonksiyonlarda çalıĢmaktadır.(Tablo:4.1) 
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Tablo: 4.1 Kırıkhan Ġlçe Merkezinde BaĢlıca Okulların Öğrenci-Öğretmen ve 

Personel Sayıları (2002). 

Eğitim Kurumlarının Adı Öğrenci sayısı Öğretmen 

Sayısı 

Pers. 

Sayısı TOPLAM Erkek Kız 

Gazi Lisesi  925 688 237 38 3 

Anadolu Ticaret Meslek Lisesi  353 214 140 22 3 

Kız Meslek Lisesi  200 - 200 12 2 

Teknik Lise ve EML ve GEM  912 823 89 35 2 

Ġmam Hatip Lisesi  301 200 101 26 4 

Kırıkhan Lisesi  915 583 332 39 5 

M.AktaĢ Lisesi  519 290 229 22 2 

Bahçelievler Ġlköğretim Okulu  243 162 81 8 2 

Cemal Gürsel Ġlköğretim Okulu  720 468 252 13 1 

Fatih Sultan Mehmet Ġlköğretim  331 181 150 6 2 

K.Hasan Zenginalp Ġlköğretim O  934 494 454 19 4 

Yüksel Acun Ġlköğretim Okulu  650 344 306 18 2 

ġükrü Kanatlı Ġlköğretim Okulu  472 252 210 11 3 

Yatılı Ġlköğretim Bölge Okulu  628 486 146 9 2 

Yunus Emre Ġlköğretim Okulu  785 468 317 16 2 

Atatürk Ġlköğretim Okulu  1170 630 540 24 5 

5 Temmuz Ġlköğretim Okulu  1670 898 780 15 6 

Belediye Ġlköğretim Okulu  580 303 272 6 2 

Cumhuriyet Ġlköğretim Okulu  818 468 350 12 4 

75.Yıl Ġlköğretim Okulu  458 294 164 9 1 

100. Yıl Ġlköğretim Okulu  300 163 137 8 2 

Zafer Ġlköğretim Okulu  1145 640 505 17 6 

Gazi Ġlköğretim Okulu  256 135 121 5 2 

Mehmet Akif Ġlköretim Okulu  1732 936 796 34 8 

TOPLAM  17017 10120 6909 424 75 

Kaynak: Kırıkhan Ġlçe Milli Eğitim Müdürlüğü Verileri 

4.3 Kırıkhan’ın Sağlık ve Sosyal Fonksiyonu 

Sosyal tesisler yalnızca yerleĢme merkezindeki nüfusa hizmet için 

değil,köylere ve yakın çevreye hizmet götürmek mecburiyetindedir.Bilindiği 

gibi Ģehir,doktorları,eczaneleri ve hastaneleri ile bütün çerçevesinde belli bir 

bölgenin sıhhi merkezidir.(KARABORAN,1989, 89-90) 

Kırıkhan‟ da 22 doktor ve 96 yardımcı personel çeĢitli sağlık 

kuruluĢlarında istihdam edilmiĢ durumdadır (Tablo:4.2). 

Sosyal fonksiyon açısından Kırıkhan geniĢ bir sahayı etkisi altına 

almaktadır.Kırıkhan‟da 100 yataklı Devlet Hastanesiyle 1ve2 nolu merkez 

sağlık ocakları, sağlık hizmeti sunarken, ayrıca ilçe merkezinde 21 eczane 

faaliyet göstermektedir. Devlet Hastanesi Kırıkhan la birlikte komĢu 
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ilçelerden özellikle Kumlu, Hassa, Reyhanlı dan ve çevre köylerinden gelen 

hastalara da hizmet vermektedir. Ayrıca ilçe merkezinde sigortalı iĢçiler ve 

emeklilerine hizmet vermek üzere 1986 yılında sosyal sigortalar istasyon 

tabipliği açılmıĢtır.Yine ilçede yer alan 2 adet özel klinikte ilçenin sağlık 

hizmetlerine katkıda bulunmaktadır(Tablo: 4.2). 

Tablo: .2 Kırıkhan Ġlçe Merkezinde Yer Alan Sağlık Kurumları ve  Personel 

Durumu(2002). 

Sağlık 

Kuruluşu 

Doktor Hemşire Ebe SağlıkMemuru Memur Hizmetli Toplam 

Devlet 

Hastanesi 

22 24 14 19 18 19 118 

1No‟lu 

Sağlık Ocağı 

3 5 2 4 2 3 19 

2No‟lu 

Sağlık Ocağı 

2 4 1 2 1 1 11 

SSK 2 2 1 2 2 1 10 

Kaynak :Kırıkhan  Sağlık müdürlüğü verileri  

Kırık handa sosyal fonksiyonlar içerisinde yer alan spor faaliyetlere 

alt yapı oluĢturan  kapalı ve açık spor sahası mevcuttur. Sosyal alanlar 

herhangi bir mahallede yoğunluk göstermeyerek ilçe merkezine dağılmıĢtır.  

4.4 Kırıkhan'ın Ulaşım Fonksiyonu  

Bir bölgenin bir yörenin ve bir yerleĢmenin ekonomik olarak 

geliĢmesi yoğun ulaĢım ağlarıyla çevreye bağlanması ve açılması ile 

yakından ilgilidir. Herhangi bir ekonomik birimin uzak veya yakın çevresi 

ile olan iliĢkisi ulaĢım sektörüyle gerçekleĢebilmekte ve böylece karĢılıklı 

etkileĢim ortaya çıkabilmektedir. 

Kırıkhan Ģehri ulaĢım açısından oldukça elveriĢli bir konuma 

sahiptir. Eski dönemlerden bu yana doğuya uzanan ticaret yolları için geçiĢ 

yeri olma özelliği taĢımaktadır. 

Hatay Asya ile Avrupa arasındaki rolü önemlidir. Doğu Akdeniz 

kıyılarının en iyi limanı Hatay‟dadır. Ġskenderun, kuytu körfezinin içinde, 

Doğu Anadolu ve Mezopotamya‟dan gelen yolların bitimindedir. 1869‟ da 

SüveyĢ kanalı açılmadan evvel ulaĢımda Hatay‟ın önemi büyüktü (Alagöz 

1944, s:213). Kırıkhan Akdeniz'e geçiĢ bölgesi olarak asırlarca kervanların 

kullandığı, Ġskenderun‟dan Haleb‟e ve Antakya‟dan KahramanmaraĢ‟a giden 
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yolların kesiĢtiği alanda kurulmuĢtur. Kırıkhan günümüzde bu özelliğini 

sürdürmesinden dolayı  önemli bir konuma sahiptir. 

ġehirden geçen E-79 karayolu ilçeyi Doğu ve Güneydoğu Anadolu 

bölgeleriyle bir birine bağlarken, diğer bölgelerle de düzenli olarak ulaĢım 

sağlanmaktadır. Ayrıca ilçe merkezinin Doğusunda ve Güneydoğusundan 

geçen E-5 çevre karayolu  ilçenin ulaĢım fonksiyonun geliĢmesinde baĢka 

bir öneme sahiptir. 

Kırıkhan‟da 2000 yılında faal nüfusun %4.2 si (505 kiĢi) ulaĢım 

fonksiyonlarına bağlı geliĢen iĢyerlerinde çalıĢmaktadır.  

Ġlçe merkezinden geçen E-79 karayolu Top boğazı köyü mevkiinde 

E-5 karayolu ile birleĢir. Bu iki önemli karayolu ilçeyi, bölgelere, diğer 

ilçelere ve komĢu illere bağlar. Kırıkhan‟da, ilçelere ve il merkezlerine 

ulaĢım rahatlıkla sağlanmaktadır. Kırıkhan Antakya‟ya 40km, Reyhanlı‟ya 

40 km, Cilvegözü sınır kapısına 47 km, Ġskenderun‟a 39 km, Hassa‟ya 38 

km uzaklıktadır (Tab: 3.6). Kırıkhan  çevresine göre ulaĢım açısından 

geliĢmiĢtir. 

Tablo: 4. 3 Kırıkhan‟ın ÇeĢitli Ġl Merkezleriyle, KomĢu Ġlçe Merkezlerinin Uzaklığı 

(2002) 

Yerleşma Merkezi Uzaklık (KM) 

Gaziantep 150 

Adana 150 

Antakya(Merkez) 40 

Hassa 38 

Reyhanlı 40 

Ġskenderun 39 

Cilvegözü 47 

                    Kaynak :Kırıkhan Belediyesi garaj müdürlüğü verileri  

Merkezdeki mahalleler ile iĢ ve ticaret alanlara arasında, düzenli 

taĢımacılık yapılmakta dır. Ayrıca Kırıkhan‟dan Antakya‟ya yarım saatte bir 

karĢılıklı dolmuĢ seferleri düzenlenmektedir. Çevre ilçelere ve köylere 

ulaĢım düzenli olarak her gün sağlanmaktadır.Kırıkhan Ģehir  otogarından 

düzenli olarak Ġstanbul, Ankara, Ġzmir gibi büyük iller otobüs firmaları 

tarafından her gün seferler düzenlenmektedir.Kırıkhan‟da demiryolu ağı 

bulunmamaktadır. Fakat Kırıkhan a yakın olan Gaziantep iline bağlı 
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FevzipaĢa ve Nurdağı ilçelerinden geçen Demiryollarından dolaylı olarak 

yaralanıldığı belirtilmektedir. Kırıkhan‟a en yakın Hava Alanı Adana da, En 

yakın liman ise Ġskenderun dadır.Mesafenin fazla olması bu ulaĢım ağlarının 

kullanımını zorlaĢtırmaktadır(Tablo: 4.3). 

UlaĢım faaliyetleriyle ilgili ele alacağımız diğer bir konu Telekom 

hizmetleridir. Merkezdeki telefon abone sayısı 13.200 dür. Ġlçe merkezi ve 

köylerin tamamında telefon bulunmakta ve haberleĢme rahat bir Ģekilde 

sağlandığı belirtilmekte ve Postalar günlük olarak gelip gitmektedir 

(Kırıkhan Türk Telekom Müd). 

4.5 Kırıkhan’ın Ticari Fonksiyonu 

Ticari faaliyetler bir bakıma,düzenli olarak yapılan mal ve 

hizmetlerin karĢılıklı değiĢ –tokuĢu anlamına gelmektedir. Bir yerleĢmenin 

ekonomik yapısını temel taĢı ve yürütücü unsuru ticari fonksiyonlardır. 

BaĢka bir ifadeyle merkezi özellik gösteren bir yerdeki ticari faaliyet o 

yerleĢmenin ekonomik faaliyetlerine yön veren temeli teĢkil 

etmektedir.Kırıkhan ticarette geniĢ bir sahanın merkezi durumundadır. 

Kırıkhan'da 1899 adet iĢyeri faaliyet göstermektedir (Tablo: 4.4). 

Tablo: 4.4. Kırıkhan Ġlçe Merkezinde iĢ kollarına göre çalıĢanlar sayısı ile 

Ticarethanelerin Türü ve Miktarı (2002). 

İş Yeri ve Türü İş Yeri Sayısı %  

Günlük Ve Periyodik Tüketim    

Bakkal Ve Market 914 48.1 1126 

Giyim 202 10.6 405 

Kahve Ve Çay Ocağı 98 5.1 200 

Diğerleri 160 8.4 240 

Dayanıklı Tüketim 98 5.1 199 

ĠnĢaat Malzemeleri 54 2.7 96 

Ev EĢyaları 98 5.1 123 

Toptan Ticaret 86 4.5 105 

Gıda 142 7.4 133 

Zahireci 45 2.7 52 

Toplam 1899 100.0 2679 

Kaynak: Kırıkhan Ġlçesi Maliye Müdürlüğü ve Mülakat sonuçlarından 

Kırıkhan‟da 2000 yılında ticaret fonksiyonlarında istihdam 

edilenlerin sayısı 2679 kiĢidir. Bu hizmetler sektörü içerisinde %40.8‟ine 

orana karĢılık gelmektedir  
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Kırıkhan‟da ticari iĢ yerleri daha çok günlük periyodik ihtiyaçlara 

dayalı iĢ yerlerinden oluĢmaktadır. Gıda ve giyim eĢyası satan iĢyerlerinin 

oranı çok fazladır. 

Ticari fonksiyonun geliĢtiği Kırıkhan Ģehrinde 6 adet banka Ģubesi 

faaliyet göstermektedir. Banka Ģubelerinin yoğun olması ticari açıdan 

çalıĢma alanının geliĢtiğini gösterir. Ayrıca Kırıkhan Ģehrinde ticareti 

canlandıran bir baĢka faktör‟de haftanın üç gününde (Pazartesi, ÇarĢamba, 

Cumartesi) kurulan semt pazarlarıdır. Kırıkhan merkezi ve çevresindeki 

kırsal alanlardan pazarlara alıĢ-veriĢ yapmaya gelenler ticari açıdan bir 

yoğunluk oluĢturlar.  

4.6 Kırıkhan’ın Sanayi Fonksiyonu 

Kırıkhan‟da nüfusun %14.8'i (1753 kiĢi) sanayi sektöründe istihdam 

edildiği görülmektedir. (Tablo: 4.5) 

Kırıkhan‟ın Amik gibi verimli bir ovanın yanı baĢında kurulması, 

ilçede daha çok tarıma dayalı sanayi‟yi geliĢtirmiĢtir. Pamuk tarımının 

önemli ölçüde yapıldığı Kırıkhan da sanayi tesislerinin de bu yönde 

geliĢtiğini görüyoruz. Kırıkhan Ģehrinde 2 iplik, 2 yağ fabrikası bulunurken, 

Çukobirlik‟e ait 1, özel sektöre ait 7 adet pamuk çırçır ve prese fabrikası 

faaliyet göstermektedir. Ayrıca 1 adet un fabrikası ile tarım araç ve gereçleri 

üreten küçük imalathaneler Kırıkhan‟ın önemli sanayi tesislerini 

oluĢturmaktadır. Yukarıda belirttiğimiz sanayi tesisleri çalıĢma alanımız da 

önemli istihdam kaynağı oluĢturmaktadır. Modern sanayi tesislerinde 

çalıĢanların sanayi sektörü içerisindeki oranı %32.3 dür. Geriye kalan 

%67.7‟lik oranı ise atölye tipi sanayi tesislerinde çalıĢmaktadır (Tablo: 4.5). 

Kırıkhan‟da önemli modern tesisler içerisinde çırçır prese, yağ, iplik 

fabrikaları sayılabilir. Pamuk üretimine bağlı oluĢan bu tesisler çalıĢma 

alanında önemli istihdam sağlarken kentin geliĢiminde rol oynamaktadırlar. 

Ġlçede büyük ölçekli sanayi tesislerinin yanında küçük el sanatları da 

geliĢmiĢtir. Kırıkhan da 4 karo imalathanesi, 107 ortaklı marangoz sitesi 

kurulmuĢ ve 40 marangoz atölyesi bu sitede faaliyet göstermektedir. Oto 

tamircisi, kaportacı, demir doğramacı diye saydığımız küçük sanayi 

faaliyetleri kapsamında önemli istihdam alanları oluĢturur.  
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Kırıkhan‟da baĢka bir ekonomik faaliyet kolu ise tabip olmayan 

diĢçilerdir. DeğiĢik bölgelerden diĢ yaptırmak amacıyla Ģehre gelenler 

vardır. Kırıkhan‟da diĢçiliğin diğer sanat dalları gibi usta-çırak iliĢkisine 

dayandığı ve zamanla geliĢtiği belirtilmektedir.  

Tablo:4.5.Kırıkhan Ġlçe Merkezinde Ticarethanelerin Türü ve Miktarı (2002). 

Sanayi Türü İşyeri Sayısı % si Çalışan Sayısı % si 

Atölye Tipi Sanayi     

Demirci 118 15.7 163 9.4 

Oto Tamir ve bakımı 142 18,9 185 10.4 

ĠnĢaat ile ilgili Sanayi 114 15.2 256 14.6 

Tarım Ürünleri Ġmalat hanesi 36 4.8 41 2.3 

Tamirci 86 11.4 111 6.3 

Diğerleri 119 15.9 185 10.5 

DiĢçi 75 10 90 2.7 

Marangoz 40 5.3 66 3.7 

Modern Sanayi     

Çırçır Prese Fabrikası 7 0.9 386 22 

Ġplik fabrikası 2 0.2 98 2.8 

Yağ fabrikası 2 0.2 132 7.5 

Un fabrikası 1  40 2.2 

Toplam 748  1753 100.0 

Kaynak: Ġlçe Maliye Müdürlüğü ve Mülakat sonuçlarından. 

5. Kırıkhan Şehrinin Nüfus Özellikleri 

5.1 Nüfus Gelişimi 

Hatay ili1919‟dan 1938‟e kadar 19 yıl anayurttan ayrı kalmasından 

dolayı Kırıkhan‟ın nüfusu ile ilgili kesin bilgilere ancak 1940 yılı 

sayımlarında bulabilmekteyiz. Bu sayımda yani 1940 yılında, Kırıkhan ilçe 

merkezinin nüfusu 7133 olduğu belirtilmektedir. Nüfus geliĢimi 

incelendiğinde, ilçe merkezinin nüfusu 1945 yılı hariç, 2000 yılına kadar 

düzenli bir Ģekilde arttığı görülür (Tablo:5.1). 1945 sayımlarında nüfusun 

azalmasının nedeni, baĢlayan Ġkinci Dünya SavaĢına bağlanabilir. Bu azalıĢ 

SavaĢ dolayısıyla asker alımlarına bağlansa da, Bu konuda kesin bir bilgiye 

ulaĢılamamıĢtır. Kırıkhan da 1950 de 6082 olan nüfus, 1970 yılında 32050‟ 

ye yükselmiĢtir. Bu hızlı artıĢın en önemli nedeni, 1950 yılından itibaren 

kurutulmaya baĢlanan Amik Gölünün sularının çekilmesinden sonra, ortaya 

çıkan verimli tarım arazilerine bağlanabilir. Amik Gölünün kurutulmasından 

sonra Kırıkhan‟a çevre köylerden ve ilçelerden hatta ülkenin diğer 
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bölgelerinden gelen göçlerle, nüfus normal artıĢının üzerine çıkmıĢtır. Bir 

diğer dikkat çekici nokta ise 1970-1990 yılları arasında nüfus artıĢıdır. Bu 

dönemde Kırıkhan'ın geliĢen Ģehirsel fonksiyonları nedeniyle merkez niteliği 

kazanması, özellikle artan eğitim öğretim kurumlarının ve sağlık 

kuruluĢlarının yanı sıra, ilçe merkezinde birçok resmi kurum ve kuruluĢların 

faaliyete girmesi sonucunda fonksiyonel özelliklerin çekiciliği, bu 

dönemdeki nüfus artıĢına neden gösterilebilir. Kırıkhan merkez nüfusu 

düzenli bir Ģekilde artarak, 1990 genel nüfus sayımlarında 68601‟e 

yükselmiĢ 2000 sayımlarında ise 63615 e gerilemiĢtir. Nüfustaki bu 

azalmanın nedeni idari bir birimin çalıĢma alanından ayrılması sonucunda 

olmamıĢtır.YaĢanan ekonomik kriz ve buna bağlı olarak tarımsal gelirlerin 

düĢmesi, Kırıkhan da göçlere bağlı olarak nüfusun gerilemeye baĢladığının 

göstergesidir. (Tablo:5.1).  

Tablo:5.1. Kırıkhan Ġlçe Merkezinde Yıllara Göre Nüfusun GeliĢimi (1940-2000). 

Yıllar 1940 1945 1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 2000 

Erkek 4493 1951 3123 4974 8377 12875 17270 19958 25924 26828 34842 31955 

Kadın 2640 1739 2859 4545 6842 10532 14780 18160 23967 25616 33756 31660 

Toplam 7133 3690 6082 9519 15219 23405 32050 38118 49891 52444 68601 63615 

Kaynak: D.Ġ.E. Genel Nüfus Sayımları Ġstatistik Yılları 

5.2. Nüfusun Yaş ve Cinsiyet Durumu  

Kırıkhan‟da 1940-1990 yılları sayım dönemlerine baktığımızda 

erkek nüfusun (%50.2) kadın nüfusundan (%49.8) fazla olduğunu 

görmekteyiz (Tablo:5.2) 

Erkek nüfusunun oranının fazla olmasının nedeni çevre köylerden 

ilçelerden ve diğer bölgelerden buraya çalıĢmaya gelen erkek nüfusun 

varlığına  bağlanabilir. Özellikle 1950-1970 yılları arasındaki erkek nüfusun 

fazlalığını Amik Gölünün kurutulmasıyla ortaya çıkan verimli tarım 

arazilerinde çalıĢmaya gelen iĢçiler içerisinde, erkek nüfus oranının fazla 

olmasından kaynaklandığı söylenebilir. Bir baĢka neden ise Kırıkhan‟ın 

artan Ģehirsel fonksiyonları, özellikle eğitim ve öğretim kurumlarının 

artması, Ģehirde bulunan asker sayısının arttırılması, erkek nüfusu yüksek 

gösteren baĢlıca unsurlar olarak gösterilebilir. 
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2000 yılı nüfus tablosunda görüldüğü gibi nüfusun %58 lik kısmını 

15-64 yaĢ grubu ,%38 lik kısmını 0-14 grubu ve%4 lük kısmını 65 ve üstü 

yaĢ grubunun oluĢturduğu görülür. Ülkemizin genelinde olduğu gibi çalıĢma 

alanımızda da 15-64 yaĢ grubunun %58 lik bir orana sahip olması, 

Kırıkhan‟da genç nüfusun oldukça fazla olduğunun göstergesidir(Tablo: 5.2) 

Tablo:5.2. Kırıkhan Ġlçe Merkezinde Nüfusun YaĢ Gruplarına Göre 

BölünüĢü(2000). 

Yaş Grubu Erkek Kadın Toplam % 

0-4 3796 3500 7296 11,5 

5-9 3853 3525 7378 11.,6 

10-14 4358 3773 8131 12,8 

15-19 3830 3593 7423 11,7 

20-24 2783 2936 5719 8,9 

25-29 2260 2631 4891 7,7 

30-34 2060 2235 4295 6,8 

35-39 2098 2271 4369 6,9 

40-44 1886 1841 3727 5,8 

45-49 1407 1340 2747 4,3 

50-54 1068 1101 2169 3,4 

55-59 677 783 1460 2,2 

60-64 692 724 1416 2,2 

65-+ 1172 1404 2576 4 

Bilinmeyen 15 3 18 0,2 

Toplam 31955 31660 63615 100 

Kaynak:D.Ġ.E. G.N.S. Hatay 2000 

5.3 Nüfusun Eğitim ve Kültür  Durumu 

Kültürel fonksiyonların geliĢmesine bağlı olarak Kırıkhan‟da  okur 

yazar oranı 1990 yılında %78, iken 2000 yılında %83.2 ye yükselmiĢtir. 

2000 yılında okur-yazar oranının %54,6‟sını erkekler,%43,4 ünü kadınlar 

oluĢturmaktadır. Okur yazar olan nüfusun eğitim durumlarına bakıldığında 

%53,6 ile ilk okul mezunları ilk sırada olduğu, %26,7‟lik oranla okuma 

yazma bilen fakat herhangi bir öğretim kurumundan mezun olmayanların 

takip ettiğini, %20,8‟lik oranla lise ve dengi okullardan  mezun olanların 

daha sonra geldiğini, %20,1‟lik oranla  orta ve dengi okullardan mezunların 

sıralandığını, %5,3‟le yüksek okul ve fakülte mezunların son sırada yer 

aldığını görmekteyiz (Tablo: 5.4),(Tablo:5.5) 
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Tablo: 5.4 Kırıkhan Ġlçe Merkezinde Okur –yazar Nüfusları ve Cinsiyet Durumu 

(2000). 

 TOPLAM % Erkek % Kadın % 

TOPLAM 54853 100 27418 50 27435 50 

Okur –Yazar Olmayan 9162  2439 26,6 6723 63,4 

Okur –Yazar Olanlar 45689 83,2 24978 54,6 20711 43,4 

Kaynak: D.Ġ.E. G.N.S. Hatay(2000) 

Tablo : 5.5 Okuma Yazma Bilen Nüfusun Eğitim Durumu (2000). 

 Toplam % Erkek % Kadın % 

TOPLAM 45682 100 24978 54,7 20704 45,3 

Bir Öğr.Kur.Mez. Olmayan 14694 26,7 7613 51,8 7081 48,2 

Ġlkokul Mezunu 16611 53,6 8334 50,1 8277 49,9 

OrtaokulveDengiOk.Mez. 6256 20,1 3988 63,7 2268 36,3 

Lise ve Dengi Ok. Mez. 6445 20,8 3866 60 2579 40 

Yüksekokul ve Fak Mez. 1666 5,3 1177 70,6 489 29,4 

Kaynak: D.Ġ.E. G.N.S. Hatay(2000) 

Sonuç 

UlaĢım açısından önemli bir yerde,Yolların kavĢak noktasında ve 

verimli bir ovanın kıyısında kurulan Kırıkhan Ģehri geliĢmeye elveriĢli bir 

konumdadır. Kırıkhan‟ın 1924 yılında ilçe merkezi statüsüne kavuĢmasıyla 

birlikte hizmetler fonksiyonu hızla geliĢmeye baĢlamıĢtır. GeliĢen 

fonksiyonlar nüfus artıĢını da beraberinde getirmiĢtir.  

Kırıkhan Ģehrinde iĢ ve ticaret alanları Kanatlı ve Reyhanlı Caddeleri 

çevresinde yoğunluk kazandığı gözlenirken, Beyazıt, Dumlupınar, Kılıçoğlu 

caddeleri ve bu caddeleri birbirine bağlayan ara sokaklar önemli iĢ ve ticaret 

alanlarını oluĢturlar. 

Kırıkhan Ģehri istihdam açısından 1990 yılına kadar nüfus 

kaybetmeyen ve çevreden göç alan, dıĢarıya göç vermeyen bir yerleĢme 

özelliği göstermektedir. Yapılan sayımlarındaki nüfusun hızlı artıĢı ve nüfus 

içerisindeki erkek nüfus oranının fazlalığı bu duruma bir gösterge olarak 

verilebilir. Ancak Son yıllarda ülkemizde  yaĢanan ekonomik sorunlar, 
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çalıĢma alanımızda da etkili olmuĢ ki 2000 sayımlarında nüfusun artmadığı 

aksine azaldığı görülmektedir.  

Kırıkhan Ģehrinde tarıma dayalı sanayi tesisleri geliĢme 

içerisindedir. Artan nüfusun oluĢabilecek istihdam sorunuyla karĢılaĢmaması 

için sanayi tesislerinin geliĢtirilmesine yönelik çalıĢmaların desteklenmesi ve 

teĢvik edilmesi gerekir. Ayrıca tarımsal verimliliği arttırmak için çalıĢmalar 

yapılmalıdır. ÇalıĢma alanında geliĢmekte olan seracılık faaliyetlerinin 

yaygınlaĢtırılması sağlanabilir. Kırıkhan da fazla geliĢme gösteremeyen 

hayvancılık, özellikle kapalı alanlarda ahır hayvancılığı ve kümes 

hayvancılığı Ģeklinde teĢvik edilebilir.  

Kırıkhan‟da Ekonomik faaliyet kolları içerisinde Hizmet, sanayi 

kollarında çalıĢanların oranı %80,2 iken, tarım sektöründe çalıĢanların oranı 

%19,8‟dir. Kırıkhan, tarım fonksiyonlarından ziyade, daha çok Hizmet, 

Ticaret ,Ġmalat ve sanayi sektörlerinin geliĢtiği bir yerleĢmedir.  

Kırıkhan, gerek nüfus kriteri (63615), gerekse nüfusun ekonomik 

faaliyet kollarına dağılımı bakımından irdelenirse, her iki kriterde de çalıĢma 

sahasının Ģehir yerleĢmesi olduğu açıkça görülür. 
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